
80  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1239/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1239/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 31/08/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 846792
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1238/2022
PAE: 2022/1088239
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: INICIAÇÃO 
AO CANTO
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 938/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): MAIARA DE ALMEIDA CORREA, inscrito(a)no CPF de nº 
965.889.692-87
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 31/08/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1238/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1238/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 31/08/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 846787

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 180/2022 - FCG de 31.08.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/976200;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANGELO SANTOS DO ROSARIO – Auxiliar Operacio-
nal - matrícula nº. 5906109/1, para substituir em virtude de férias, no 
período de 08.09.2022 a 07.10.2022 a servidora DESIREE D’ANZICOURT 
NASCIMENTO ALVES – Assessora de Controle Interno - matrícula nº. 
7565485/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 846982
PORTARIA N°. 179/2022 - FCG de 31.08.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/976200;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ICARO SARAIVA LAURINHO – Auxiliar Operacional - 
matrícula nº. 5909098/1, para substituir em virtude de férias, no período 
de 05.09.2022 a 04.10.2022 o servidor RONALDO EUGENIO CARDOSO DA 
ROCHA – Assessor - matrícula nº. 5924428/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 846974

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022/FCG
OBJETO: Aquisição de materiais para manutenção preventiva e corretiva.
CONSULTA DO EDITAL: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/lista_pre-
gao_filtro.asp?Opc=0 e http://www.fcg.pa.gov.br/
ABERTURA: 15/09/2022, às 9:00h, horário de Brasília, no endereço eletrô-
nico https://www.gov.br/compras/pt-br;
UASG: 925800.
PROCESSO nº 2018/52857
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente da FCG.

Protocolo: 847148

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA PORTARIA Nº 216/2022, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2022, PUBLICADA NO DOE 35.098 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
Onde se lê: I – DEMITIR a pedido, JULIANNA FERNANDES DE SOUZA, 
matricula 57234094/1, do cargo de MULTIMÍDIA PARA WEB.
Leia-se: I – DEMITIR a pedido, JULIANNA FERNANDES DE SOUZA, ma-
tricula 57234094/1, do cargo de MULTIMÍDIA PARA WEB, a contar de 
01/09/2022.

Protocolo: 846856
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 039/2022
PROCESSO Nº 2021/789395
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e de áudio e vídeo (lote 
3), conforme as condições estabelecidas no edital de Pregão Eletrônico n.º 
010/2022 e na proposta firmada pela Contratada anexada aos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico n° 2021/789395.
Fundamento Legal: Lei n.º 10.520/2002, no Decreto Federal n.º 
10.024/2019 e no Decreto Estadual nº 534/2020, na Lei Complementar 
n.º 123/2006 e na Lei n.º 8.666/1993 e demais legislações correlatas apli-
cadas subsidiariamente.
Valor Global: R$ 74.877,94 (setenta e quatro mil, oitocentos e setenta e 
sete reais e noventa e quatro centavos).
Data de Assinatura: 31/08/2022
Data de Vigência: 31/08/2022 à 31/08/2023
Fiscal de Contrato: VANESSA MARTINS FROTA VIERA - Nº Matricula: 
5939810-2
Suplente de Contrato: DANIELA MARIA TAVARES ROUMIE - Nº Matricula: 
5947519-1
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.392.15038425
Elemento de Despesa: 339030
Fonte Recurso: 0661
Plano Interno (PI): 1030008425C
Funcional Programática: 65.201.24.392.15038425
Elemento de Despesa: 449052
Fonte Recurso: 0301
Plano Interno (PI): 1030008425E
Contratado (a): PROAV CAMPINAS LTDA
CNPJ n°: 45.727.558/0001-01
Endereço: Rua Doutor Quirino, n.º 734, Sala 52, Bairro: Centro
CEP: 13.015-081, Campinas/SP
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 847359

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2022
CONTRATO Nº 035/2020
PROCESSO Nº 2020/390456
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 035/2020 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 11 de setembro de 2022 à 11 de setembro de 2023.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93;
Data de Assinatura: 30/08/2022
Data de vigência: 11/09/2022 até 11/09/2023
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.40
Fonte: 0101
PI: 412.000.8238C
CONTRATADA: DMNEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EI-
RELI.
CNPJ: 13.772.522/0001-53;
Endereço: SCS Quadra 07, bloco A, Asa Sul,
Brasília/DF - CEP 70.307-901
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 847346


